do artigo 3.º da LC n.º 123/2006: 

“Para os efeitos desta Lei Complementar, consideram-se microempresas ou empresas de pequeno porte, a sociedade 

empresária (...) que: I – no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e II – no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, 

receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais)”. 

Os principais benefícios concedidos a ME ou EPP para participação em licitações públicas são: 

• empate ficto: entende-se por empate ficto ou fictício aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas ME e 

EPP sejam iguais ou até 10% superiores à proposta mais bem classificada.